
ZARZĄDZENIE NR 20/22

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA

W KRAKOWIE

z dnia 21 października 2022 r.

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatów przyrody „Wąwóz Homole” 
i „Biała Woda”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 916 i 1726) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatów przyrody „Wąwóz Homole” 
i „Biała Woda”, określone w załączniku nr 1 do zarządzenia.

2. Zadania ochronne ustala się do dnia 15 grudnia 2022 r.

§ 2. 1. Miejsca wykonywania zadań ochronnych w rezerwacie przyrody „Wąwóz 
Homole” przedstawia mapa stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia.

2. Miejsca wykonywania zadań ochronnych w rezerwacie przyrody „Biała Woda” 
przedstawia mapa stanowiąca załącznik nr 3 do zarządzenia.

3. Miejsca wykonywania zadań ochronnych w rezerwatach przyrody „Wąwóz Homole” 
i „Biała Woda” objęte są ochroną czynną.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

          Z up. Regionalnego Dyrektora 
       Ochrony Środowiska w Krakowie
       mgr Małgorzata Mordarska-Duda
       Zastępca Regionalnego Dyrektora
      Regionalny Konserwator Przyrody 
                    /podpis elektroniczny/



Załącznik nr 1
do zarządzenia Nr 20/22

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia 21 października 2022 r.

Zadania ochronne dla rezerwatów przyrody „Wąwóz Homole” i „Biała Woda”

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów
Lp. Nazwa 

rezerwatu

Zidentyfikowane zagrożenia wewnętrzne 
i zewnętrzne oraz sposoby eliminacji lub 
ograniczania tych zagrożeń i ich skutków Rodzaj zadań ochronnych i termin wykonania Lokalizacja i rozmiar zadań 

ochronnych
1. Wąwóz Homole 1. Usunięcie 75% biomasy nalotu drzew 

i krzewów na wybranych płatach siedliska 
poprzez mechaniczną lub ręczną wycinkę 
wybranych krzewów i drzew. 
Gatunki iglaste (Św, rzadziej inne So, Md, Jał) 
będą wycinane bez karczowania.
Na powierzchni objętej zabiegiem wyznaczone 
jest do 10 szt. leszczyn, które – oprócz wycięcia 
– będą wymagać również karczowania.

2. Wyniesienie usuniętej biomasy poza płat 
siedliska w miejsca wyznaczone 
przez Nadleśnictwo Krościenko. 
Usunięcie biomasy należy wykonać poprzez 
wyniesienie poza obszar rezerwatu, dalszy 
transport może być wykonany mechanicznie 
na wskazane miejsce, oddalone maksymalnie 
o 3 km od granicy rezerwatu. 

Powierzchnie wskazane 
w załączniku nr 2 
do zarządzenia – grunty Skarbu 
Państwa w zarządzie 
Nadleśnictwa Krościenko, 
oddziały 131f, 131h, 131k, 
131o oraz 128a Leśnictwa Małe 
Pieniny.

Rozmiar zadań ochronnych: 
2,90 ha.

2. Biała Woda

Zagrożenia wewnętrzne w obydwu rezerwatach:
Niekorzystne zmiany zachodzące w siedliskach 
przyrodniczych:

1) 6170 Nawapienne murawy wysokogórskie 
(Seslerion tatrae) i wyleżyska śnieżne (Arabidion 
coeruleae),

2) 6520 Górskie łąki konietlicowe użytkowane 
ekstensywnie (Polygono-Trisetion)

3) 7230 Górskie i nizinne torfowiska zasadowe 
o charakterze młak, turzycowisk, mechowisk,

4) 8160 Podgórskie i wyżynne rumowiska 
wapienne ze zbiorowiskami Stipion 
calamagrostis

– w wyniku postępującej sukcesji naturalnej.

Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń i ich 
skutków w obydwu rezerwatach:
Usunięcie nalotu drzew i krzewów do wysokości 2 m 
na powierzchniach wyżej wymienionych siedlisk 
przyrodniczych. 
Prace będą wykonywane z użyciem sprzętu 
mechanicznego lub ręcznie. 
Wycince i karczowaniu będą podlegać takie gatunki 
jak: świerk pospolity, sosna zwyczajna, modrzew 

1. Usunięcie 75% biomasy nalotu drzew 
i krzewów na wybranych płatach siedliska 
poprzez mechaniczną lub ręczną wycinkę 
wybranych krzewów i drzew. 
Gatunki iglaste (Św, rzadziej inne So, Md, Jał) 
będą wycinane bez karczowania. 

Powierzchnie wskazane 
w załączniku nr 3 
do zarządzenia – grunty Skarbu 
Państwa w zarządzie 
Nadleśnictwa Krościenko, 
oddziały 118a, 118d, 118f, 



europejski, jałowiec pospolity. Na powierzchni objętej zabiegiem wyznaczone 
jest do 10 szt. leszczyn, które – oprócz wycięcia 
– wymagać będą również karczowania.

2. Po uprzednim zniesieniu biomasy ze stoków – 
wywiezienie środkami mechanicznymi 
po drodze stanowiącej szlak turystyczny 
na wskazane miejsce, oddalone maksymalnie 
o 3 km od granicy rezerwatu.

118h, 118i, 118j, 118k, 118n, 
118o, 118r, 118s oraz 118z 
Leśnictwa Małe Pieniny.

Rozmiar zadań ochronnych: 
6,58 ha.



Załącznik nr 2
do zarządzenia Nr 20/22

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia 21 października 2022 r.

Miejsca wykonywania zadań ochronnych w rezerwacie przyrody „Wąwóz Homole”



Załącznik nr 3
do zarządzenia Nr 20/22

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia 21 października 2022 r.

Miejsca wykonywania zadań ochronnych w rezerwacie przyrody „Biała Woda”



Uzasadnienie

Rezerwaty przyrody „Biała Woda” i „Wąwóz Homole” zostały utworzone na podstawie 
zarządzenia Nr 3 Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 14 stycznia 1963 r. 

Celem ochrony w rezerwacie Biała Woda” jest zachowanie ze względów przyrodniczych, 
naukowych i krajobrazowych fragmentu doliny potoku Biała Woda w Małych Pieninach 
oraz stanowisk chronionych gatunków flory i fauny.

Głównym przedmiotem ochrony rezerwatu jest krajobraz, na który składają się naturalne 
wychodnie skalne wraz z reliktową roślinnością muraw naskalnych, a także wtórne zbiorowiska 
łąkowe antropogenicznego pochodzenia, z licznym udziałem gatunków chronionych, 
zbiorowiska leśne oraz pozostałości po dawnych osadach ludności łemkowskiej. 

Rezerwat przyrody „Wąwóz Homole” utworzono w celu zachowania ze względów 
naukowych wąwozu skalnego w Małych Pieninach, odznaczającego się wyjątkowo pięknym 
krajobrazem i zawierającego liczne osobliwości przyrody żywej i nieożywionej.

Dla obydwu rezerwatów przyrody nie ustanowiono planu ochrony. Zgodnie z art. 22 
ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 916 i 1726) dla rezerwatu przyrody, do czasu ustanowienia planu ochrony, sprawujący 
nadzór sporządza projekt zadań ochronnych. Zadania ochronne dla rezerwatu przyrody 
ustanawia, w drodze zarządzenia, regionalny dyrektor ochrony środowiska. Zadania ochronne 
mogą być ustanawiane na rok lub równocześnie na kolejne lata, nie dłużej jednak niż na 5 lat.

Nadleśniczy Nadleśnictwa Krościenko, w piśmie z dnia 7 października 2022 r. 
(znak: ZG.7210.3.2022), poinformował Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Krakowie o rozstrzygnięciu zamówienia publicznego pn. „Realizacja zadań ochronnych 
określonych w PZO dla obszaru Natura 2000 Małe Pieniny PLH120025 w ramach projektu 
pn.: „Kompleksowy projekt ochrony gatunków i siedlisk przyrodniczych na obszarach 
zarządzanych przez PGL Lasy Państwowe na terenie Nadleśnictwa Krościenko w 2022 roku 
(II postępowanie)”.

Rezerwaty przyrody „Wąwóz Homole” i „Biała Woda” w całości znajdują się na obszarze 
Natura 2000 Małe Pieniny PLH120025, wyznaczonym na podstawie rozporządzenia Ministra 
Klimatu i Środowiska z dnia 29 sierpnia 2022 r. w sprawie specjalnego obszaru ochrony 
siedlisk Małe Pieniny (PLH120025) – Dz. U. poz. 1982.

Niniejszym zarządzeniem Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie 
ustanawia zadania ochronne dla obydwu rezerwatów przyrody, mające na celu eliminację 
lub ograniczenie zagrożenia dla siedlisk chronionych w obszarze Natura 2000 Małe Pieniny 
PLH120025, jakim są niekorzystne zmiany zachodzące w siedliskach przyrodniczych 
w wyniku postępującej sukcesji naturalnej.

Podstawowe zadanie ochronne polega na usunięciu biomasy nalotu drzew i krzewów 
na wybranych płatach siedliska poprzez mechaniczną lub ręczną wycinkę wybranych krzewów 
i drzew. Usunięta w rezerwacie przyrody „Wąwóz Homole” biomasa będzie wyniesiona poza 
obszar rezerwatu. Dalszy transport może być wykonany mechanicznie na wskazane miejsce 
oddalone maksymalnie o 3 km od granicy rezerwatu. W rezerwacie „Biała Woda”, 
po uprzednim zniesieniu biomasy ze stoków, jest możliwość jej wywiezienia środkami 
mechanicznymi po drodze stanowiącej szlak turystyczny na wskazane miejsce, oddalone 
maksymalnie o 3 km od granicy rezerwatu.



W związku z wykonaniem zadań ochronnych konieczne będzie tymczasowe zamknięcie 
dla ruchu turystycznego rezerwatu przyrody „Wąwóz Homole” oraz ograniczenia dla ruchu 
turystycznego w rezerwacie przyrody „Biała Woda”.

Zadania ochronne będą wykonywane na obszarach siedlisk przyrodniczych będących 
przedmiotem ochrony w obszarze Natura 2000 Małe Pieniny PLH120025:

1) 6170 Nawapienne murawy wysokogórskie (Seslerion tatrae) i wyleżyska śnieżne 
(Arabidion coeruleae),

2) 6520 Górskie łąki konietlicowe użytkowane ekstensywnie (Polygono-Trisetion),
3) 7230 Górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk, 

mechowisk,
4) 8160 Podgórskie i wyżynne rumowiska wapienne ze zbiorowiskami Stipion 

calamagrostis.

Siedliska te wykształciły się pod wpływem wieloletniej działalności człowieka. 
Zarzucenie tradycyjnych metod gospodarowania w płatach tych siedlisk, zwłaszcza 
ekstensywnej gospodarki pasterskiej, uruchomiło proces sukcesji wtórnej, prowadzącej 
do przekształcenia się zbiorowisk nieleśnych w bardziej bujne, mezofilne zbiorowiska 
murawowe, łąkowe i zaroślowe. W celu zachowania przedmiotów ochrony obu rezerwatów 
konieczne jest powstrzymanie procesu sukcesji naturalnej. Wskazane w zarządzeniu zadania 
ochronne ograniczą wzrost żyzności tych siedlisk, zapewnią odpowiednie warunki świetlne 
i wilgotnościowe podłoża. W ramach zaplanowanych prac będą usuwane niepożądane gatunki 
drzew i krzewów.

Prace w obydwu rezerwatach przyrody będą wykonywane w okresie od 24.10.2022 r. 
do 15.12.2022 r.



 
 Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu 122539.399959.545957

Nazwa dokumentu
zarz_20-22 zadania ochronne Wąwóz Homole i 
Biała Woda ostateczne z numerem.pdf

Tytuł dokumentu
zarz_20-22 zadania ochronne Wąwóz Homole i 
Biała Woda ostateczne z numerem

Sygnatura dokumentu OP.6201.14.2022

Data dokumentu 21.10.2022 14:09:33

Skrót dokumentu
86F5CB77E5F30E6CEACBBE9235B3F079557F086
7

Wersja dokumentu 1.4

Data podpisu 21.10.2022 

Podpisane przez
Małgorzata Mordarska-Duda Zastępca 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Krakowie Regionalny Konserwator Przyrody

EZD 3.108.84.84.

Data wydruku: 24.10.2022 16:02:31

Autor wydruku: Białogłowicz Sylwia


